

A

(Printed Pages 4)

(20222)

Roll No.

LL.B.-III Sem.

13179 (CV-III)

LL.B. Examination, Dec.-2021

LAW

Professional Ethics

(K-3005)

Time : 1½ Hours / *[Maximum Marks : 50*

Note : Attempt questions from **all** Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **5** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **पाँच** अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Define the term 'Advocate'.
'अधिवक्ता' शब्द को परिभाषित कीजिए।
2. Duties of an advocate towards his client.
मुवक्किल के प्रति वकील के कर्तव्य
3. Definition of Criminal contempt of court.
अपराधिक अवमान की परिभाषा
4. Legal Education Committee.
विधिक शिक्षा समिति
5. State Roll
राज्य नामावली

Section - B/ खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **one** question out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 10 = 10$

नोट : निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **एक** प्रश्न के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. There is a difference between 'profession' and 'business'. What would you call legal practice and why?
वृत्ति एवं कारोबार में अंतर होता है। विधिक कार्य को आप क्या कहेंगे एवं क्यों?

13179(CV-III)/2

7. State the procedure for enrolment of a Senior Advocate under the Indian Advocates Act, 1961.

भारतीय अधिवक्ता अधिनियम 1961 के अंतर्गत वरिष्ठ अधिवक्ता के नामांकन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

8. What is meant by constructive contempt or contempt outside the court? Explain. प्रलक्षित अवमान अथवा न्यायालय के बाहर अवमान से आपका क्या तात्पर्य है? स्पष्ट कीजिए।

Section - C/ खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following five questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail. $15 \times 2 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **15** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain in detail the relationship of Bar and Bench.

बार और बेंच के सम्बन्ध के विषय में विस्तार पूर्वक बताइए।

13179 (CV-III)/3

P.T.O.

10. What is professional misconduct? Discuss the powers of state Bar council to punish an advocate for misconduct.

वृत्तिक कदाचार क्या है? राज्य विधिक परिषद के द्वारा एक अधिवक्ता को अक्चार के लिए दण्डित करने के लिए क्या शक्तियाँ प्राप्त हैं? वर्णन कीजिए।

11. Describe the evolution and the need for the concept of 'Contempt of the courts'. Which courts in India have powers to punish for the contempt?

'न्यायालयों की अवमानना' के विकास व इसकी आवश्यकता का उल्लेख कीजिए। भारत में कौन-कौन से न्यायालयों को अवमानना के अंतर्गत दण्डित करने की शक्ति प्राप्त है?

12. Explain in detail the establishment and functions of Bar council of India.

भारतीय विधिक परिषद के संस्थापन एवं कार्यों को विस्तार से समझाइए।

13. What are qualities of an efficient and successful lawyer? Discuss.

एक सफल और कुशल वकील के क्या गुण होते हैं? वर्णन कीजिए।

Roll No.....

LL.B.-III Sem.

13179

LL.B. Examination, Dec. 2018

LAW

PROFESSIONAL ETHICS

(K-3005) (New Course)

Time : Three Hours

(Maximum Marks : 50)

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Legal practitioner. 2
विधि व्यवसायी।
2. Members of Bar-Council of India. 2
भारतीय विधिक परिषद के सदस्य।
3. Apology U/s 12 of Contempt of Court Act 1976. 2
न्यायालय अवमान अधिनियम, 1976 की धारा 12 के अन्तर्गत क्षमायाचना।
4. Object of Contempt Law. 2
न्यायालय अवमान विधि का उद्देश्य।
5. Disqualification for enrolment as an Advocate. 2
अधिवक्ता के रूप में पंजीकरण की अयोग्यता।

Section-B खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions . Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. When publication of information relating to proceedings in chambers or in camera not to be contempt? Explain. 5
कब चैम्बर या बंद कमरे में कार्यवाहियों के सम्बन्ध में जानकारी का प्रकाशन न्यायालय अवमान नहीं माना जाता ?
7. What qualities are required to be a successful lawyer? 5
एक सफल तथा कुशल अधिवक्ता के क्या गुण होना अपेक्षित है ?
8. What do you mean by Bar-Bench relation? Explain in detail.

वकीलगण तथा अधिकारीगण के आपसी सम्बन्ध से आप क्या समझते हैं? विस्तार पूर्वक बताएँ।

Section-C खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions. Each question carries 10 marks. Descriptive answeris required.

नोट: किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. The Advocates Act provides remedies against the order of Punishment for professional or other misconduct. Explain what are those remedies ? 10

अधिवक्ता अधिनियम में व्यवसायिक तथा अन्य दुराचरण के खिलाफ दण्ड के आदेश के उपचार के क्या क्या उपबन्ध हैं। बताएं।

10. What is nature and extent of punishment for contempt of court? Also explain the remedies against the order of punishment. 10

न्यायालय अवमान की सजा की प्रकृति तथा सीमा का जिकर करते हुए, दण्ड के आदेश के प्रति उपचारों की व्याख्या करें।

11. Explain the constitutional validity of the Contempt of Court Act. 10

न्यायालय अवमान अधिनियम की संविधानिक वैधता से आपका क्या अभिप्राय है?

12. What are the various functions of Bar Council of India. Explain in detail? 10

भारतीय विधिक परिषद के कार्यों का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए।

13. What are duties of Lawyer in a criminal case. Explain in brief. 10

एक आपराधिक मुकदमें में वकील के कर्तव्यों का संक्षिप्त उल्लेख करें।

अपने पुराने पेपर्स हमें **WHATSAPP NUMBER 9300930012** पर भेजे और **10 रुपये का PAYTM या GOOGLE-PAY** पायें और अपने जूनियर्स कि मदद भी करें।

<http://www.ccsustudy.com>

A

(201119)

LL. B.-III Sem.

Roll No.

13179

LL. B. Examination, Dec. 2019

LAW

Professional Ethics

(K-3005)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 2x5=10

(2)

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Give one example of professional misconduct. 2
व्यवसायिक दुराचरण का एक उदाहरण दीजिए ।
2. Distinguish between legal and ordinary business. 2
विधिक तथा सामान्य व्यापार में भेद लिखिए ।
3. State Roll. 2
राज्य नामावली ।
4. Law Graduate. 2
विधि स्नातक ।
5. Legal Education Committee. 2
विधिक शिक्षा समिति ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 5x2=10
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से कितनी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. ✓ What are the various duties of a advocate towards fellow advocate? 5
एक वकील के सहकर्मी वकील के प्रति क्या कर्तव्य हैं ?

7. An advocate should accept cases only which are real. Explain. 5
एक वकील को केवल वही मुकदमा लेना चाहिए जो वास्तविक हों। स्पष्ट कीजिए।

8. ✓ How can advocate can be helpful in law reform? Explain. http://www.ccsustudy.com 5
एक वकालत विधि सुधार में कैसे सहायक हो सकता है ? बताइए।

Section-C
खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. 10×3=30

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. ✓ Explain in detail the relationship of Bar and Bench. 10
वकीलगण और न्यायिक अधिकारीगण के सम्बन्ध में विस्तारपूर्वक बताइए।

10. What are qualities of an efficient and successful lawyer? Discuss. http://www.ccsustudy.com 10
एक सफल और कुशल वकील के क्या गुण होते हैं ? वर्णन कीजिए।

11. What do you mean by 'All India Bar Examination'? Explain its importance. 10
'अखिल भारतीय विधिज्ञ वर्ग परीक्षा' से आप क्या समझते हैं? इसकी महत्ता का वर्णन कीजिए।

12. Explain how a complaint for disciplinary action against advocate filed and what procedure is adopted to handle it. 10
आदिवक्ताओं के विरुद्ध शिक्त्रयत एवं अनुशासन समिति द्वारा अनुकरण को जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

13. What remedies are available for punishment in civil contempt? Explain. 10
सिविल अवमानना के विरुद्ध दण्ड के क्या उपचार उपलब्ध हैं? बताइए।

D

(20221)

Roll No.

LL. B.-III Sem.

13179

LL. B. Examination, Dec. 2020

LAW

Professional Ethics

(K-3005)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

Senior Advocate.

वरिष्ठ अधिवक्ता ।

1.

(2)

2. Right of pre-audience.
पूर्व-सुनवाई का अधिकार ।

3. Review of order of Disciplinary Committee of Bar Council.
विधिज्ञ परिषद् की अनुशासन समिति के आदेश का पुनर्विलोकन।

4. Purpose of Contempt Law.
अवमान विधि का उद्देश्य ।

5. Civil Contempt.
दीवानी अवमानना ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $5 \times 2 = 10$ निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What is the importance of legal profession in India ? Explain.

भारत में विधि व्यवसाय की क्या उपयोगिता है ? वर्णन कीजिए।

13179

(3)

7. How to be a successful lawyer ? Also explain 'Seven Lamps' of successful lawyer as told by Justice Abbot Perry.

एक सफल अधिवक्ता कैसे बने ? न्यायाधीश अब्बोट पेरी द्वारा बताए गए वकालत के 'सात लैम्प' का भी जिकर कीजिए ।

8. How a person can give a promise to the court ? If a person breaches his promise with the court, will it be contempt? If yes, which type of contempt ?

एक व्यक्ति न्यायालय को कितने प्रकार से परिवचन दे सकता है? अगर वह अपने परिवचन को भंग करता है, तो क्या वह अवमानना होगी? अगर हाँ, तो किस प्रकार की अवमानना के अन्तर्गत आएगा ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

10×3=30

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

(4)

9. What remedies are available against punishment of contempt of court ? Explain.

न्यायालय अवमान में पारित दण्ड के विरुद्ध क्या-क्या उपचार प्राप्त हैं ? बताइए ।

10. What are the powers of the Disciplinary Committee relating to the enquiry made against an advocate for professional misconduct ? Discuss.

किसी वकील के खिलाफ व्यवसायिक दुराचरण के सम्बन्ध में अनुशासनात्मक समिति की क्या शक्तियाँ हैं ? वर्णन कीजिए ।

11. What do you understand by accountability of layers ? What are its types ? Explain.

वकीलों की जवाबदेही से आप क्या समझते हैं ? यह कितने प्रकार की होती है ? बताइए ।

12. What do you mean by Bar Council of India ? Explain its constitution and functions.

भारतीय विधिज्ञ परिषद् से आप क्या समझते हैं ? इसके गठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिए ।

13. What are the powers of Disciplinary Committee of Bar Council of India ? Discuss

भारतीय विधिज्ञ परिषद् के क्या अधिकार हैं? वर्णन कीजिए ।

(K-3005)

LL.B. III Sem. Examination, Dec. 2017

LAW Professional Ethics

Time: Three Hours]

[M.M.: 50

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

1. लोकहित वाद से आप क्या समझते हैं?
What do you mean by public interest litigation?
2. मूल अधिकारों से आप क्या समझते हैं?
What do you mean by fundamental rights?
3. व्यवसायिक दुराचरण से आप क्या समझते हैं? एक उदाहरण दीजिए।
What do you mean by professional misconduct ? Give one example.
4. अधिवक्ता कौन बन सकता है?
Who can be an advocate ?
5. बंदो-प्रत्यक्षीकरण की याचिका से आप क्या समझते हैं?
What do you mean by writ of Habeas Corpus ?

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. <http://www.ccsustudy.com>

6. न्यायिक पुनर्विलोकन से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में समझाइए।
What do you mean by judicial review ? Discuss in short.
7. उत्प्रेक्षण की याचिका को समझाइए।
Discuss the writ of certiorari."
8. वकीलों एवं न्यायिक अधिकारीगण के सम्बन्धों को समझाइए।
Discuss the relations of Bar and Bench.

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

9. विधि व्यवसाय से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति और महत्व को बताइए।

What do you mean by Legal Profession? Explain its nature and importance.

10. एक सफल और कुशल वकील के क्या गुण होते हैं? वर्णन कीजिए।

What are the qualities of an efficient and successful lawyer? Discuss.

11. एक आपराधिक मुकदमें में एक वकील के क्या कर्तव्य होते हैं? व्याख्या कीजिए।

What are the various duties of a lawyer in criminal case? Explain.

12. किन अवस्थाओं में एक वकील के खिलाफ अनुशासनात्मक कार्यवाही की जा सकती है? व्याख्या कीजिए।

Under what circumstances a disciplinary action can be taken against an advocate ? Discuss."

13. दांडिक अवमान में अवमानकर्ता को प्राप्त विभिन्न प्रतिरक्षाओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Discuss in brief the various defences open to contemnor in criminal contempt.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से